
Posudek oponenta bakalá�ské písemné práce. 
 

Název tématu: 
 
 
 
Autor(ka): 
 
 
 
Záv�re�né hodnocení: 
 

 
Navrhovaná známka: výborn� 

 
Jméno oponenta: RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
 
Pracovišt�: Katedra genetiky a molekulární biologie P�F MU v Brn� 
 
V Brn� dne: 3.6.2004 

 
Podpis:………………………………. 

Struktura a funkce pohlavních chromozom� 

Ji�í Ž á k 

Pan Ji�í Žák se ve své bakalá�ské práci zabývá strukturou a funkcí pohlavních 
chromozom�, tradi�ní problematikou pracovišt�, na n�mž tento text vypracoval. Práce je 
prezentována na 18 stranách textu, je v ní citováno 37 literárních zdroj� a vhodn� je 
dopln�na kvalitní obrazovou p�ílohou s tabulkami. 
Autor ve své práci dostate�n� podrobn� seznamuje s r�znými systémy chromozomové 
determinace pohlaví jak u živo�ich�, tak i u rostlin. Druhá �ást je v�nována velmi zajímavé 
evoluci pohlavních chromozom� a na záv�r se autor zabývá také problematikou 
kompenzace dávky gen� na chromozomu X, jakožto d�ležitého mechanismu 
vyrovnávajícího transkrip�ní aktivitu t�chto gen� u samc� a samic. 
Práce je až na drobné výjimky napsána kvalitním odborným jazykem, p�ehledn� a 
srozumiteln� seznamuje �tená�e s aktuálními poznatky tak komplexního tématu. 
K odevzdanému textu mám jen dv� drobné p�ipomínky. První se týká kapitoly 2.5. a jejich 
podkapitol, kde není uvedena jediná citace a není tak z�ejmé odkud autor �erpal p�íslušné 
informace. Dále pak odkaz na obrázek 5 p�edchází odkazu na obrázek 4. 
Na autora mám dva dotazy týkající se tématu jeho bakalá�ské práce: 
1) Vyskytuje se gen Sry na chromozomu Y také v n�kolika kopiích tak, jako ostatní geny 
na tomto chromozomu, které jsou d�ležité pro determinaci pohlaví? 
2) V textu práce popisujete, že evoluce pohlavních chromozom� ryb m�že vést  
v kone�né fázi až k úplné eliminaci chromozomu Y. Myslíte si, že m�že k takovému jevu 
dojít i u savc�, konkrétn� u �lov�ka? 
Záv�rem lze �íci, že p�edložená bakalá�ská práce zcela spl�uje veškeré požadavky, a 
proto ji doporu�uji k obhajob�. 


